1858 avea să se fundeze, o dovedește formula la care subscriu semnatarii "Apelului către alegători din partea Adunării de proprietari ce s-a constituit în București, în seanță de la 10/22 martie

¹⁴ IOAN C. FILITTI, *Viața politică a Țării Românești și Moldovei*, pp. 840–841.

1857, adresat la 19/31 martie 1857", printre ai cărui autori se numărau Barbu Catargiu, Ioan Em. Florescu, Grigore N. Filipescu. Alături de punctele recurente în epocă (domn ereditar dintr-o dinastie străină, ca o garanție pentru unitatea celor două Principate) apelul inserează în rama sa imaginea tipului de regim reprezentativ, în interiorul căruia relațiile dintre legislativ și executiv sunt guvernate de reguli definind tiparul parlamentar.